Дело №1-105/2025 

№ 12501320021000052

УИД 42MS0127-01-2025-002213-59

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

пгт. Тяжинский 7 октября 2025 года

Тяжинский районный суд Кемеровской области в составе 

председательствующего судьи Попираловой М.А.,

с участием государственного обвинителя Неборской Ю.В., 

подсудимой ФИО2,

ее защитника - адвоката Кокрятского А.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Алымовой Н.А., Ивадаевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее техническое образование, не замужем, иждивенцев не имеет, работающей без официального трудоустройства продавцом ИП ФИО3, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь гражданкой Российской Федерации, и имея регистрацию по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя свою личную заинтересованность и желая оказать помощь, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, зная, о необходимости иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля о его месте пребывания, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, понимая то, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, являясь принимающей стороной, в нарушении требования ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 № 109-ФЗ, регламентирующий право и порядок постановки на учет иностранных граждан в Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, оформила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина 

<

адрес> ФИО1 по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, путем подачи в Государственное автономное учреждение «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса», расположенном по адресу: 

<

адрес>, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №, достоверно зная о том, что иностранный гражданин Свидетель №1 по данному адресу пребывать (проживать) не намерен.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в инкриминируемом ей деянии признала полностью, в содеянном раскаивается. Показала, что в марте 2025 по просьбе ФИО1 прописала его в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на 3 месяца. Вместе ездили в МФЦ в 

<

адрес>, где оформили регистрацию. Свидетель №1 пояснил, что прописаться по месту жительства не может. Регистрация ему нужна была для работы. Договорились, что в её квартире Свидетель №1 проживать не будет. 

Помимо полного признания вины подсудимой, ее вина нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств.

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 48-49), показал, что является гражданином 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ приехал в РФ, а именно в 

<

адрес>, для осуществления трудовой деятельности. ДД.ММ.ГГГГ обратился в МФЦ для постановки на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> принимающая сторона – ФИО2 С ней договорился, что она пропишет его в своей квартире, однако по данному адресу он проживать не будет. Проживает он в арендованном жилье по адресу

<

адрес>, вместе со знакомым Свидетель №2 По месту жительства прописаться не мог, поскольку были проблемы с документами на квартиру. Регистрация по месту пребывания в РФ нужна была для получения патента для осуществления трудовой деятельности. Все его вещи, средства гигиены, посуда находятся по месту жительства. У ФИО2 был один раз, посмотрел жилье. 

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 50-51) показал, что является гражданином Республики Таджикистан. Вместе с ФИО1 арендует жильё по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> стало запрещено работать продавцами иностранным гражданам, его патент на осуществление трудовой деятельности стал недействительным. Пришлось выехать за пределы РФ и снова въехать, чтобы переоформить патент. ДД.ММ.ГГГГ приехал в РФ, а именно в 

<

адрес> для осуществления трудовой деятельности. Свидетель №1 прописался с ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. Регистрация по месту пребывания в РФ Свидетель №1 также нужна была для получения патента для осуществления трудовой деятельности.

Свидетель Свидетель №3, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 52-53), показала, что работает в должности начальника миграционного пункта Отделения МВД России по ТМО, в её должностные обязанности входит, в том числе, осуществление миграционного учета и контроль за пребыванием иностранных граждан на территории Российской Федерации. При въезде иностранного гражданина на территорию РФ, он обязан встать на миграционный учет по месту своего пребывания в течение 15 рабочих дней с момента пребывания. При пересечении границ иностранному гражданину выдается миграционная карта с отметкой ограниченного контроля со сроком – 90 суток. Данного гражданина временно поставить на учет может любой гражданин РФ, имеющий постоянную регистрацию по месту жительства, либо являющийся собственником жилого помещения, а также иностранный гражданин, постоянно проживающий на территории РФ и имеющий вид на жительство. Принимающая сторона обязана в течение пятнадцати рабочих дней уведомить подразделение по вопросам миграции о пребывании иностранного гражданина в место пребывания. На уведомлении проставляется штамп о принятии уведомления и дата окончания учета. После принятия уведомления, принимающей стороне выдается отрывная часть уведомления с проставленными штампами о принятии уведомления и датой окончания учета. По окончанию миграционного учета иностранный гражданин обязан покинуть территорию РФ, за исключением случаев оформления документов на дальнейшее проживание или пребывания на территории РФ. В случае предоставления заведомо ложных сведений о пребывании иностранных граждан на территории РФ, гражданин РФ несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ, о чем разъясняется обратившимся в миграционный пункт гражданам. По общему правилу, иностранные граждане, прибывшие на территорию РФ обращаются в миграционный пункт Отделения МВД России по ТМО для проверки документов и для постановки на миграционный учет. Гражданину и принимающей стороне, в случае присутствия, разъясняется, что в случае если иностранный гражданин не будет проживать по месту пребывания, то принимающая сторона будет нести уголовную ответственность за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания. Обращение иностранного гражданина в миграционный пункт - это право каждого иностранного гражданина, но не обязанность.

ДД.ММ.ГГГГ специалистом ГАУ УМФЦ Кузбасса был передан пакет документов о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО1, 

<

адрес>. Вместе с заполненным машинописным текстом бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в МП ОМВД России по ТМО были предоставлены ксерокопии паспорта на имя ФИО2, свидетельство о государственной регистрации права на квартиру по адресу 

<

адрес> «

<

адрес>, миграционная карта на имя ФИО1, паспорт на имя ФИО1, документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на имя ФИО1. На уведомлении был проставлен штамп о принятии уведомления ДД.ММ.ГГГГ и указана дата окончания учета ДД.ММ.ГГГГ. Из документов стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ гражданка РФ ФИО2 предоставила в ГАУ УМФЦ Кузбасса, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, а именно 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. При подаче документов при оформлении уведомления о прибытии имеется графа о достоверности предоставленных сведений, а также согласие на фактическое проживание иностранного гражданина, где принимающая сторона заверяет своей личной подписью. 

ДД.ММ.ГГГГ во время проведения проверки в рамках № была проведена проверка постановки на миграционный учет гражданина Республики Таджикистан ФИО1 по адресу пребывания: 

<

адрес> 

<

адрес> В ходе которой установлено, что Свидетель №1 фактически не проживает по данному адресу, т.е. сведения, содержащиеся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, не соответствовали действительности. В ДЧ Отделения МВД России по ТМО было сообщено о наличии признаков преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ в отношении ФИО2 

Свидетель Свидетель №4, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 69-70), показала, что работает в должности специалиста в ГАУ УМФЦ Кузбасса, которое расположено по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит прием документов от заявителей, проверка их полноты и последующее направления их в необходимые инстанции. Для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания на территории РФ, принимающей стороне необходимо лично явиться в УМФЦ с пакетом документов, в которые входят: документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, миграционная карта, документ, подтверждающий прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования, патент, если он имеется, паспорт принимающей стороны, документ о государственной регистрации права на недвижимое имущество. С документов делаются копии, заверяются специалистами УМФЦ. При приеме документов специалистами УМФЦ составляется уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, путем внесения в специализированную программу УМФЦ данных о лице, подлежащем постановке на учет (иностранного гражданина), сведения о месте пребывания и сведения о принимающей стороне согласно предоставленным документам. После чего внесенные данные предоставляются гражданам для проверки достоверности и правильности внесенных данных, под роспись. Указанное уведомление прикладывается к общему пакету документов, а отрывной корешок вручается принимающей стороне. После приема и проверки указанных документов их заверенные копии направляются специалистами УМФЦ в миграционный пункт для последующего оформления. Обязанностью специалиста МФЦ является сбор всех необходимых документов и их копии, проверка полноты сведений для производства необходимых действий и направления в соответствующие инстанции, при этом граждане письменно предупреждаются о предоставлении достоверных сведений. 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в УМФЦ обратилась ФИО2 с пакетом документов для постановки на учет иностранного гражданина ФИО1 по месту пребывания на территории РФ в квартире, собственником которой она является. ФИО2 предоставила необходимый пакет документов на себя и на иностранного гражданина. Она оформила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с которым ФИО2 была ознакомлена под роспись, подтвердив тем самым достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание у неё иностранного гражданина. В уведомлении она поставила штамп «Уведомление принято», подписала и указала дату принятия. Корешок уведомления вручила ФИО2 Оригиналы документов были возвращены ФИО2, а их копии направлены в миграционный пункт для дальнейшего оформления.

Свидетель Свидетель №5, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 73-75), показала, что ФИО7 доводится ей зятем. У него в ДД.ММ.ГГГГ году умерла мать, которая проживала по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 не вступил в наследство, в квартиру запустил жить двух иностранных мужчин, которые работают в магазине одежды. В настоящее время зять находится на вахте. 

Свидетель Свидетель №6, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 76-78), показала, что проживает по соседству с ФИО2, которая проживает одна. Иностранных граждан у ФИО2 не видела.

Свидетель Свидетель №7, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 79-81), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно с февраля-марта 2025 года в 

<

адрес> живут двое иностранных мужчин, которые работают в магазине одежды. Данная квартира принадлежит ФИО7

Виновность подсудимой подтверждается также письменными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрена 

<

адрес> 

<

адрес>. С места ничего не изымалось (л.д.4-9);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 осмотрена 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Признаки проживания иностранного гражданина отсутствуют. С места ничего не изымалось (л.д.10-16);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которой у начальника МП Отделения МВД России по ТМО Свидетель №3 изъяты документы: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №; копия паспорта гражданина 

<

адрес> ФИО1 и перевод паспорта на русский язык; копия паспорта гражданина 

<

адрес> ФИО1; копия миграционной карты серия № № на имя ФИО1; копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на имя ФИО1; копия паспорта на имя ФИО2; копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.56);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых осмотрены: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №; копия паспорта гражданина 

<

адрес> ФИО1 и перевод паспорта на русский язык; копия паспорта гражданина 

<

адрес> ФИО1; копия миграционной карты серия № № на имя ФИО1; копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на имя ФИО1; копия паспорта на имя ФИО2; копия свидетельства о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.57-58);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №; копия паспорта гражданина 

<

адрес> ФИО1 и перевод паспорта на русский язык; копия паспорта гражданина 

<

адрес> ФИО1; копия миграционной карты серия № № на имя ФИО1; копия документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на имя ФИО1; копия паспорта на имя ФИО2; копия свидетельства о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.59) и возвращены начальнику МП ОМВД России по Тяжинскому муниципальному округу Свидетель №3, что следует из постановления о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.60);

- рапортом помощника оперативного дежурного Отделения МВД России по Тяжинскому муниципальному округу от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:45 по телефону поступило сообщение от начальника МП Свидетель №3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время 

<

адрес> ФИО2 фиктивно, через МФЦ пгт.Тяжинский прописала у себя гражданина Таджикистана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего 

<

адрес> (л.д.3). 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения их достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой во вменяемом ей преступлении. 

Данный факт подтверждается показаниями свидетелей, которые даны ими в ходе предварительного расследования, они последовательны, подробны, детальны, полностью согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не противоречат письменным доказательствам по делу, а также показаниям подсудимой в судебном заседании.

У суда нет оснований сомневаться в объективности и достоверности показаний свидетелей, поэтому суд признает показания свидетелей относимыми, допустимыми и достоверными. 

Исследованные судом письменные материалы дела, соответствуют требованиями, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными и принимает как доказательства виновности подсудимой.

У суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО2 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности в порядке п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ суд не находит, поскольку данных о способствовании с её стороны в раскрытии преступления материалы уголовного дела не содержат, в данном случае уголовное дело возбуждено в результате проверки правоохранительных органов фактов организации незаконной миграции, а не вследствие сообщения о преступлении самой подсудимой.

При назначении вида и размера наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, не замужем, работает без официального трудоустройства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние, привлечение к уголовной ответственности впервые, оказание благотворительной помощи детскому учреждению, активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимая давала подробные показания об обстоятельствах совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой ФИО2 преступления и степени ее общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ею на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности ФИО2, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, в целях восстановления принципам гуманизма и социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею нового преступления, суд пришел к выводу, что достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ будет способствовать назначение ей наказания в виде штрафа, размер которого установить с учетом материального положения подсудимой, в размере 100 000 рублей.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

При определении размера и порядка уплаты штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает материальное положение ФИО2 и полагает возможным предоставить ей рассрочку выплаты определенными частями. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тяжинскому муниципальному округу ИНН 

<

***>, КПП 424301001, ОКТМО 32534000, ЕКС №, БИК 013207212 в Отделение Кемерово 

<

адрес> банка России/ УФК по 

<

адрес> – Кузбассу 

<

адрес>, КБК №, УИН №.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, предоставить ФИО2 рассрочку выплаты штрафа на срок 10 (десять) месяцев с выплатой ежемесячно по 10 000 (десять тысяч) рублей, с возможностью досрочной выплаты. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания; копию паспорта гражданина 

<

адрес> ФИО1 и перевод паспорта на русский язык; копию паспорта гражданина 

<

адрес> ФИО1; копию миграционной карты на имя ФИО1; копию документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином или лицом без гражданства обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования на имя ФИО1; копию паспорта на имя ФИО2; копию свидетельства о государственной регистрации права - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Тяжинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника, в том числе, по назначению суда.

Судья - М.А. Попиралова